É aprovado o Orçamento Retificativo para o Ano Económico de 2025.

Capítulo I

Aprovação do orçamento Retificativo

Artigo 1º

Objeto da deliberação

1 - A presente deliberação aprova o Orçamento Retificativo do Município de S. Domingos para o
ano económico de 2025, no montante global de 436.033.885$00 (quatrocentos e trinta e seis
milhões, trinta e três mil, oitocentos e oitenta e cinco escudos).

2 - Agregam este orçamento, aprovado pela presente deliberação, estruturado, bem como os
mapas orçamentais e os anexos informativos, previstos nos artigos 37º e 38º do novo regime das
finanças locais.

Artigo 2º

Regime geral

1 - O Orçamento Retificativo constitui o principal instrumento da política económica e financeira

[...]

acordar o plano de amortização das dívidas.

Capítulo VI

Financiamento do orçamento

Artigo 25º

Fontes de financiamento

1 - O orçamento municipal para o ano de 2025 é suportado pelas seguintes e principais fontes de
financiamento:

a) Receitas próprias correntes, no montante global de 286.263.248$00 (duzentos e oitenta
e seis milhões, duzentos e sessenta e três mil, duzentos e quarenta e oito escudos) que
incluem impostos, taxas, multas e transferências;

b) Receitas de Capital no valor de 88.515.998$00 (oitenta e oito milhões, quinhentos e
quinze mil, novecentos e noventa e oito escudos)

c) Empréstimo e saldo do ano anterior no valor de 61.254.639$00 (sessenta e um milhões,
duzentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e trinta e nove escudos)

2 - Podem, no entanto, ser colocados a disposição do Município, outros recursos por parte do
Estado, para além do Fundo do Financiamento dos Municípios, conforme o previsto no regime
das finanças locais.

Capítulo VII

Disposições finais

Artigo 26º

[...]

que integra os Impostos, as Transferências, Outras Receitas e os Ativos Não Financeiros, 

ascende ao valor global de 436.033.885$00 (quatrocentos e trinta e seis milhões, trinta e três 

mil, oitocentos e oitenta e oito escudos), o que significa um diminuição em termos absolutos 

de 137.563.591$00 (cento e trinta e sete milhões, quinhentos e sessenta e três  mil, quinhentos 

e noventa e um escudos), comparativamente ao orçamento de 2025.   

Como se poderá verificar da análise à estrutura orçamental refletida no quadro seguinte, 

encontra-se assegurado “ex. ante”, o cumprimento do princípio do equilíbrio orçamental, 

estabelecido no art.º 24º, nºs 1 e 2 da Lei n.º 79/VI/2005, de 05 de setembro, que aprova o

[...]

As receitas correntes para o ano de 2025 é de 286.263.248$00 (duzentos e oitenta e três milhões, 

duzentos e sessenta e oito mil, duzentos e quarenta e oito escudos). Assim, e de acordo com o 

mapa resumo das receitas e despesas correntes para esse ano, verifica-se que o valor apurado 

para as despesas correntes é de 218.204.825$00 (duzentos e dezoito milhões, duzentos e quatro 

mil, oitocentos e vinte e cinco escudos), o que permite, à partida, cumprir com o estipulado no 

art.º 24º, nºs 1 e 2 da Lei n.º 79/VI/2005, de 05 de setembro. Isto é, as receitas correntes previstas 

para o ano de 2025, comparativamente às despesas correntes estimadas para o mesmo período, 

apresentam um diferencial positivo no valor de 86.694.039$00 (oitenta e seis milhões, 

seiscentos e noventa e quatro mil, trinta e nove escudos), o qual irá contribuir para financiar as 

despesas capitais, reforçando desta forma a capacidade de investimento municipal. 

Tabela 2- Receitas e Despesas Correntes 

Gráfico 3- Comparação Receitas e Despesas Correntes 

No que toca às receitas correntes, a Câmara Municipal optou por uma previsão baseada em

[...]

estão garantidas, a priori, as fontes de financiamento.  

6. ESTRUTURA DAS RECEITAS 

A previsão da receita municipal para o ano de 2025, ascende a 436.033.885$00 (quatrocentos 

e trinta e seis milhões, trinta e três mil, oitocentos e oitenta e oito escudos), sendo: 

1.  286.263.248$00 (duzentos e oitenta e seis milhões, duzentos e sessenta e três mil, 

duzentos e quarenta e oito escudos), correspondem a receitas orçadas a título corrente. 

2. 88.515.998$00 (oitenta e oito milhões, quinhentos e quinze mil, novecentos e noventa 

e oito escudos), correspondem a receitas de capital.  

3. 61.254.639$00 (sessenta e um milhões, duzentos e cinquenta e quatro, seiscentos e 

trinta e nove escudos), corresponde ao financiamento através de empréstimo e saldo do 

exercício anterior. 

A principal fonte de receita é a de natureza Corrente, que representa cerca de 65,65% do total